PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 1.797/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de setembro de 2017.

Ref.: Requerimento n°® 1.403/17-CMV
Vereador André Leal Amaral
Processo administrativo n° 15.356/2017-PMV
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5 - Existe diferenga de largura de ba}nd ae‘unternet nas Escolas Municipais? Se sim,
por qual motivo?

6 - Qual o atual provedor de acesso a Internet nas Escolas? Qual o valor
desembolsado mensalmente com acesso a Internet nas Escolas Municipais? Se o
contrato for individual para cada escola, enviar valor da Ultima mensalidade d
Escola Municipal?

7 - Quais escolas possuem TV e Projetor como ativo do municipio?

8 - Enviar relagdo de Escolas constando informagbes das perguntas anteriotes:
numero de computadores, existéncia de laboratério de informatica, largura de banda
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de internet, provedor de acesso, valor da mensalidade (por escola), nimero de TVs
e Projetores.

9 - Para as Escolas que néo possuem infraestrutura adequada para inclus&o digital,
qual o planejamento para que estejam preparadas?

Resposta: Atendendo acs questionamentos do nobre Vereador, seguem em anexo
as informagdes prestadas pela Secretaria da Educagao.
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C.l. n° 1087/2017 - S.E.

Valinhos, 19 de setembro de 2017

. ponm - -

Da: Secretaria da Educacgio
Para: Departamento Técnico-Legislativo “3 “p
Assunto: resposta C.1. n° 1719/17 — DTL/SAJI Mg W :
Com referéncia a C.I. n® 1719/2017-DTL/SAJI, de 30 de agosto de 2017, que r
porta o Requerimento n® 1403/17 do Vereador André Leal Amaral, informamos o :
seguinte:
1. Existem projetos de inclusdo digital nas Escolas Mumcnpals? Se
sim, enviar coépia do projeto e lista das escolas em que o mesmo é
desenvolvido. ) :
Resposta: Haatualmente; projetos federais. no qual o municipio esta aderindo,

mas demanda de instancias federais e valldag:ao para aqmsugao de equipamentos de H
informatica para as escolas - v i

2. Quantds‘computadores e tablets para uso dos alunos existem em
cada uma das Escolas Municipais?

Resposta: Existem nas escolas municipais de Ensnno Fundamental 260
computadores: e nenhum tablet.

-
3. Quais escolas possuem lahoratério:de informatica e quais as que
nao possuem?

Resposta;“Todas as Escolas de Ensino Fundamental possuem laboratério de
informatica.

Loy ey

4. Existe alguma éscola que nio-possui aceséo a internet? I
Resposta: Apenas a EMEB Horamo de Salles Cunha, porém estamos em
processo licitatério para atendtmento a Umdade Escolar
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5. Existe diferenca de largura de band:-i de internet nas Escolas -
Municipais? Se sim, por qual motivo? /
Resposta: Sim, por motivo de contrato licitatorio.

6. Qual o atual provedor de acesso a internet nas Escolas? lo
valor desembolsado mensalmente com acesso a Internet nas Escolas
Municipais? Se o contrato for individual para cada escola, enviar valor da Gltima
mensalidade de cada Escola Municipal?

Resposta: . 2017
Speed/Vivo - banda larga nas Escolas (Governo Federal). M @
. No momento nao ha contrato, portanto nao ha valores a informar.

Prejudicada.
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7. Quais escolas possuem TV e Projetor como ativo do municipio? ';
Resposta: Todas as escolas possuem TV e projetor com ativo do municipio. ;
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8. Enviar relagdo de Escolas constando informagées das perguntas g
anteriores: niumero de computadores, existéncia de laboratério de informatica, 1

largura de banda de internet, provedor de acesso, valor da mensalidade (por
escola), nimero de TVs e Projetores.

Resposta:
EMEB QTD. COMPUTADORES FUNCIONANDO
GOV. ANDRE FRANCO MONTORO 09 07
LUIZ ANTONIAZZ] 11 11
TOMOHARU KIMBARA 10 09
ALICE SULL! NONATO o -89 ] . 08
PREF. JERONYMO ALVES CORREA 17 14 d
PE. LEOPOLDO P. V. LIEMPT- 20. 15 ol
MARLI AP. BORELLI BAZETTG [~ 23, 19 4
JORGE BIERRENBACH CASTRO - o 12 ) 12 |
HORACIO DE SALLES CUNHAT™ "~ {77 &0~ g . 17 |
PROF® FANY MOLETTA ™~ ~ [~ "7~ 10 -~ 06 I
PROF?® EDINA AP. BAMPA DA-FGNSECA ™| 15 15 i
D® CAROLINA-DE ©;SIGRIST 10 e 08 i
" DOM BOSGO R 18 i, 10 1
CARLOS DE CARVALHO V..BRAGA 09" T 09 '
ANTONIO-PERSEGHETTI 14 o 14
GOV. ORESTES QUERCIA 16 .10
‘CECILIA MEIRELES L. A i 21 ' f
VICE PREFEITO ANTONIO MAMONI | - 17 ., 17 :
9. Para-‘as .Esgpwlas, quz‘ :nao possuem infraestrutura adequada para /
inclusao digital, <":|ual3‘q planejamento para que estejam preparadas? _ ;
Resposta: Vide questdo 01 |
Sendo o que se.nos apresenta no,momentﬁf'?icamog.a disposicéo para outros h
esclarecimentos; se n’e@éssérios e:reiteramos protestos ,dgieStirﬁa e consideragao. I |
. e 4 -
Atenciosamente, b
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